probables origines lignagères et sa possible prise de parti pour le comte aquitain. Il faut donc 

maintenant revenir sur la grande lutte qui, parallèlement, déchira la ville au tournant du siècle. 

2. Les deux partis comtaux 

Pendant ces années d’incessantes querelles, les interventions comtales et la conjoncture 

politique toulousaine contribuèrent à envenimer les relations entre les deux chapitres. Après la 

mort de Guilhem IV, sa fille Philippa et Guillaume IX d’Aquitaine, son époux, se rendirent 

55 Quesivit autem ab eis dominus papa utrum hec ecclesia singulariter beati Petri esset aut generaliter. Cui 

responderunt singulariter. Ille vero iterum requisivit quis eam beato Petro dedisset. Cui et responderunt quia 

clerici qui eam tenebant ei et beato Petro dedissent. Quibus ipse quia clerici ex diversis partibus congregati 

quorum fundus non erat dare non potuerunt (ibidem).  
56 Altera autem die, dominus papa privilegium ecclesie Beati Saturnini firmare curabat sed, interpellante A. 

Tolosano episcopo et A. preposito, hoc privilegium intermissum est (ibidem).  
57 His dictis, dominus papa Calixtus Raimundo abbati et clericis ejus [Sancti Saturnini] ut de his omnibus rationem 

redderent mandavit. Illi vero, consilio accepto, responderunt non se tam facile de tanto placito posse repondere, 

sed daret eis tempus quo ad respondendum essent parati. Annuens vero domnus papa petitioni eorum, dedit nobis 

locum et tempus ubi ad id ventilandum pervenirimus. Fuit autem locus apud Viennam et tempus, festum beate 

Marie quod vocatur Epipanti. Sed domnus A. episcopus Tolosanus, neglegentia sua, ad hoc placitum tendere 

renuit. Inde actum est ut ecclesia Sancti Stephani jus quod habebat super ecclesia Beati Saturnini amiteret 

(ibidem). 
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maîtres de Toulouse en 1098, chassant le comte Bertrand, le fils et héritier de Raimond IV alors 

parti en Terre sainte. Ils offrirent aussitôt leur protection à Saint-Sernin, contre les nefarii 

persecutores et les maligni homines totius provincie, allusion non voilée aux attaques 

antérieures des partisans de l’évêque Isarn et du comte Guilhem. Pour compenser les méfaits 

subis, ils confirmèrent à Saint-Sernin la donation de l’église Saint-Pierre de Blagnac et 

accordèrent un prélèvement sur tout le blé vendu dans la ville. En retour, les chanoines de Saint-

Sernin payèrent les dépenses du séjour toulousain du couple ducal58.  

Comme Gérard Pradalié l’a bien montré, cette invasion s’est soldée par la constitution